
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  NÍVEL MÉDIO OU EQUIVALENTE 

 

EDITAL Nº 02/2022 –  PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO  

RESULTADO PROVA DISSERTATIVA E DIVULGAÇÃO DA 2ª FASE  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR SUBSTITUTO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE PASSO FUNDO, Dr. CASSIANO PEREIRA CARDOSO, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA 1ª FASE – PROVA DISSERTATIVA, com a listagem 
dos 04 (quatro) primeiros candidatos aprovados e habilitados para a 2ª fase do Processo 
Seletivo – ENTREVISTA, do presente Processo Seletivo de Estagiários, conforme o ANEXO I 
deste edital. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à 2ª FASE - ENTREVISTA, a ser realizada com os 
CANDIDATOS HABILITADOS NA 1ª FASE, conforme ANEXO I deste edital, os quais ficam, 
desde já, CONVOCADOS para comparecimento na data, local e horário abaixo determinado, 
tudo em conformidade com o disposto no item 5.3 do EDITAL N.º 02/2022 –  PJCÍVEL: 
  

a) DATA DA ENTREVISTA: 10/05/2022 (terça-feira); 
 
b) LOCAL: PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PASSO FUNDO, localizada 

na Rua na Rua Bororós, 89, Bairro Lucas Araújo, Passo Fundo. 
 
c) HORÁRIO: 14 horas. 

 

 Passo Fundo, 09 de maio de 2022. 

 

 
 

Cassiano Pereira Cardoso, 
 Promotor de Justiça Coordenador Substituto da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 09/05/2022 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
  

RESULTADO 1ª FASE - PROVA DISCURSIVA 
 

NOMES 
Nº 

Inscrição Nota 
Situação/Horário 

Entrevista 

RAISSA FONTANA ALVES 001 65 Habilitado 2ª fase – 14:00 

GUILHERME VARGAS AMARAL 003 65 Habilitado 2ª fase – 14:00 

MATHEUS DAL ALBA MENDES JÚNIOR 004 55 Habilitado 2ª fase – 14:00 

IASMIN DA LUZ MENDES 005 50 Habilitado 2ª fase – 14:00 

FERNANDA DA SILVA GRITTI 002 AUSENTE DESCLASSIFICADO 
 


